【发布单位】国务院安委会办公室
  【发布文号】安委办〔2008〕28号
  【发布日期】2008-09-28
  【生效日期】2008-09-28
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家安全生产监督管理总局

国务院安委会办公室关于集中力量深入开展打击安全生产非法违法行为专

项行动的通知

(安委办〔2008〕28号)

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会：

  最近，部分行业领域事故多发，重特大事故时有发生，安全生产形势十分严峻，特别是一些因非

法违法生产经营行为酿成的恶性事故，给人民群众生命财产安全造成了巨大损失，教训极为深刻。为

深入贯彻落实中央领导同志的重要批示精神和9月24日国务院召开的全国安全生产电视电话会议精神，

有效遏制重特大事故的发生，促进安全生产形势的稳定好转，国务院安委会办公室决定，在全国开展

打击安全生产非法违法行为专项行动，现就有关事项通知如下：

  一、目的意义

  通过开展打击安全生产非法违法行为专项行动，解决当前安全生产领域比较突出的非法违法问

题，强化各类生产经营单位安全生产法制意识，坚决维护国家安全生产法律尊严，维护政府监管权

威，维护人民群众生命安全权益，加快建立有法必依、执法必严、违法必究的安全生产法治秩序，推

动地方人民政府落实安全监管主体责任，促使企业落实安全生产主体责任，迅速扭转一些地方和单位

重特大事故多发的现状，尽快稳定全国安全生产形势，为经济发展和构建和谐社会创造良好的安全生

产环境。

  二、打击的重点

  这次专项行动打击的重点，主要是以下五类严重违反安全生产法律法规的行为：

  一是无证无照、证照不全进行生产经营活动的；

  二是依法关闭取缔之后，又擅自恢复生产经营活动、死灰复燃的；

  三是存在超层越界开采、未经审批修建尾矿库和违规排放尾矿、烟花爆竹生产“三超一改”等严

重违法违规行为的；

  四是蓄意瞒报事故、隐瞒事故真相的；

  五是抗拒安全执法，拒不执行政府及有关部门下达的停产整顿、关闭取缔指令的。

  对上述严重违法违规行为，都要依法予以严惩，立即采取关闭取缔、停产停业整顿和经济处罚等

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

执法措施，并严肃追究相关责任人的责任。

  三、工作责任和实施步骤

  此次打击安全生产非法违法行为专项行动由地方各级人民政府负责，分两个阶段进行：

  （一）自查自检阶段：10月上旬至11月上旬，地方各级人民政府安委会要按照本通知的要求，结

合本地区实际，研究制定工作方案，做出安排部署，深入开展打击安全生产非法违法行为专项行动，

并在适当时间组织相关部门对本辖区内各行业领域开展打击安全生产非法违法行为专项行动的情况进

行全面、细致的检查。

  （二）督促检查阶段：11月中旬至下旬，国务院安委会办公室组织联合督查组，对各地开展打击

安全生产非法违法行为专项行动的情况进行督查。主要督查各地区打击安全生产非法违法行为的情

况，对安全生产非法违法行为的处罚情况以及对相关责任人的责任追究情况。

  四、工作要求

  （一）加强领导，落实责任。地方各级人民政府要加强对打击安全生产非法违法行为专项行动的

组织领导，各级安委会要发挥指导协调作用，结合本地区实际，周密部署，精心组织，认真实施。要

建立打击安全生产非法违法行为工作责任制，明确分工，落实责任，将这项工作抓实抓细、抓出成

效。

  （二）联合执法，提高效率。要建立地方各级人民政府统一领导、相关部门共同参与的打击非法

违法联合机制，提高执法效率，形成打击非法违法合力。对地方政府决定关闭取缔的生产经营单位，

相关部门要密切配合，立即吊销其所有证照。对抗拒执法的，要从重从快予以打击。

  （三）突出重点，点面结合。此次打击安全生产非法违法行为专项行动的对象是所有行业领域，

各地区既要全面部署、不留死角，又要突出重点，着重抓好煤矿、金属非金属矿山、石油、化工、烟

花爆竹、冶金、有色、建筑施工、交通运输、消防等重点行业领域，近期事故多发的行业领域以及人

员密集场所等打击非法违法工作。

  （四）广泛宣传，充分发动。要利用广播、电视、报纸、互联网等媒体，大力宣传打击安全生产

非法违法行为专项行动，加大舆论和群众监督力度，充分依靠和发动广大人民群众参与打击安全生产

非法违法行为专项行动，通过设立举报电话、邮箱等方式，鼓励群众举报安全生产各类非法违法行

为。

  （五）严肃事故查处，严格责任追究。各地区要依法从严对安全生产非法违法行为进行坚决打

击。对打击安全生产非法违法行为工作不认真、走过场的地区要通报批评，组织新闻媒体予以曝光，

并对相关责任人进行处罚；对玩忽职守，导致重特大事故发生的，要按照“四不放过”原则，严肃追

究相关责任人的责任，务求这次打击安全生产非法违法行为专项行动取得实效。

  各省（区、市）安委会办公室要于11月15日前，将本地区打击非法违法专项行动进展情况，向国

务院安委会办公室做出书面报告。

国务院安全生产委员会办公室

二○○八年九月二十八日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited